COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 618, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5618 e-mail:dep.cristianelopes@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº       DE 2024
(Da Sra Cristiane Lopes)

Requer audiência pública no âmbito da Comissão de Viação e
Transporte com a finalidade de discutir sobre problemas e
soluções do transporte aéreo de passageiros: cancelamento e
atrasos de voos, altos valores de passagens aéreas, abertura de
mercado, bem como sobre a diminuição de voos na região
Norte do país.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública no âmbito da Comissão de

Viação e Transporte com a finalidade de discutir sobre problemas e soluções do transporte aéreo de

passageiros: cancelamento e atrasos de voos, altos valores de passagens aéreas, abertura de mercado,

bem como sobre a diminuição de voos na região Norte do país.

Para tanto, sugiro a presença de representante específicos de cada uma das empresas

aéreas brasileiras, detentoras da totalidade do mercado, além da ANAC entidade responsável pelo

tráfego áereo:

1. Representante da Azul Linhas Aéreas;

2. Representante da Gol Linhas Aéreas; e

3. Representante da LATAM Linhas Aéreas;

4. Representante da ANAC;

JUSTIFICATIVA

O encontro proposto visa discutir, de forma abrangente, os desafios como os frequentes

cancelamentos e atrasos de voos, os altos custos das passagens aéreas e, com especial atenção, a

alarmante diminuição de voos na região Norte do país.

*C
D2

47
88

66
05

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cristiane Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247886605300

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:3
4:

27
.8

77
 -

CV
T

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 618, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5618 e-mail:dep.cristianelopes@camara.leg.br

Os recentes acontecimentos que culminaram na suspensão de voos importantes,

exemplificados pelo cancelamento da rota direta entre Porto Velho e Manaus pela Latam Linhas

Aéreas, refletem a necessidade urgente de medidas corretivas. Estas não são apenas inconveniências

isoladas, mas sintomas de um problema sistêmico que afeta diretamente o direito de locomoção da

população e, consequentemente, a integração territorial e o desenvolvimento econômico.

A presença de representantes das empresas aéreas que dominam o mercado – Azul, Gol

e LATAM – é essencial para entendermos suas políticas operacionais, desafios econômicos e planos

futuros para a melhoria dos serviços. A contribuição da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC)

é igualmente vital para oferecer insights sobre a regulamentação vigente, as ações de fiscalização

em curso e o papel da agência na garantia da qualidade dos serviços de transporte aéreo nacional.

Portanto, esta audiência pública é uma iniciativa fundamental para promover uma

discussão informada e construtiva entre legisladores, reguladores e operadores do setor. Com este

diálogo, buscamos formular soluções eficazes que respondam às demandas atuais e futuras dos

consumidores brasileiros, assegurando a oferta de um serviço de transporte aéreo justo, acessível e

eficiente.

Diante do exposto, acredito que a realização desta audiência pública será de grande valor

para o avanço das políticas de transporte aéreo e para o atendimento das justas demandas da

população brasileira por um serviço de qualidade.

Sala das Sessões, em        de                    de 2024.

Cristiane Lopes

Deputada Federal – UNIÃO BRASIL/RO

*C
D2

47
88

66
05

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cristiane Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247886605300

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
12

:3
4:

27
.8

77
 -

CV
T